niam petentes coactos se terroris metu, ac formidine interfuisse confessi sunt prece sanctæ synodi eis indulsumus. Ravenn. sub Joanne IX. cap. I. G. 2.

C A P U T XXVI.

Ea, quæ de iplo concilio (*contra Formosum*) scripta esse noscuntur, quoniam irrita, & contra canoniam auctoritatem presumpta sanxistis, decernimus una cum vestro consultu omnium vestrum, si placet, igne cremenatur, sicut de latrocinali Ariminiensi synodo, & Ephesina secunda scriptum continetur de his, quæ contra sanctissimum Papam Leonem ab haereticis acta sunt, & secundum quod tempore Domini Hadriani junioris Papæ synodali conuentu illa, quæ contra dominum Nicolum beatissimum Papam Constantinopoli nequiter acta fuerant, igne cremenata in sancta Romana Ecclesia constat fuisse. Raven. sub Joann. IX. cap. 7.

P A R S S E X T A.

De aliis conciliis inutilibus, & damnatis.

C A P U T XXVII.

Concilium Carthaginense Beati Cypriani de haereticis rebaptizandis, & baptizatis ab eis, quod non improbat synodus Trullen. c. 2. sed illo tempore tantum vires obtinuisse ait. Cypriani opinionem tamen refert Basil. c. 1. ad Amphil. non tam sequitur eam indistincte, sed in quibusdam recipit. Item CP. synod. c. 6. Vide Apost. c. 46. & 47. & 68. & Syric. ep. 4. apud conc. Telen. Idem ep. 1. c. 1. & Ina. ep. 2. c. 8. & ep. 18. c. 3. & epist. 22. cap. 4. & 5. Carth. I. cap. 1. & c. 14. Carth. III. cap. 38. Cypr. lib. 2. epist. 1. ad Stephan. Papam, & in epist. ad Jubajan. & in ep. ad Pompejum, in qua verba Stephani contraria huic concilio refert.

C A P U T XXVIII.

Domino beatissimo, & honorabili Patri Julio. Apostolicæ sedis venerabili Episcopo, Eusebii, Theogni, Theodori, & Berinthi una cum reliquis fratribus, & cœpiscopis nostris in Antiochia congregatis: „ Licet circa omnes, &c. Optaremus vos nobiscum concordare, & quos a communione suspendimus, a vobis esse suspenses, &c. Nec solum in his nobis contumeliam irrogatis, sed etiam in his, quod concilia nostra dissolutis, neque ea rata finitis esse. Sunt namque a nobis, & maxime a totius Orientis Episcopis damnati Athanasius Alexandrinus, Paulus CP. Marcellus Ancyra, Asclepius Gazæ, Lucianusque Hadrianopolites, &c. Inter sacerdotes maximam generantes discordiam, quod consubstantialitatis vocem, quæ scripta non invenitur, in fidei doctrina posuissent, &c. Et postea: „ Nec hæc, quæ praedicta sunt, solummodo Athanasio, & sequacibus eorum irrogamus, sed etiam quod contra regulam egerit, quam nos decreveramus, quia non decreto communi concilii Episcoporum recepit sacerdotium, &c. cum dudum decreto fuisse, nullum a pauciore numero restitui debere, quam depositum fuisse constaret“, &c. Eusebius, Galii in synod. Antioch. ad Jul. Antioch. c. 12.

Tom. V.

Arianorum
Episc. pseu-
dosyn. hac
scribit.

C A P U T XXIX.

Julias sanctæ Romanæ, & Apostolicæ Ecclesiæ Episcopus Eusebio, Theognio, Theodoro, Berintho, & ceteris Orientalibus Episcopis. „ Decuerat vos, &c. Unde jam silentio non teguntur, quæ vestro in concilio turbulenter, atque cum tempestate decreta sunt“, &c. Et postea: „ Vellem vos magis ad jam dictam caponicam convenire vocationem, ut coram universali concilio redderetis rationem, cur synodus ad statum ecclesiarum, & fratrum in Antiochiam subvertendum, & Nicæni magni concilii destructionem fecistis, aut cur nobis in consultis Episcopos in eam convocastis, &c. Quibus ita gestis scripsi vobis, & omnibus qui in Antiochiam contra Apostolicam, canoniamque regulam nobis inconsultis fueratis congregati, arguens vos primum de injuriis litterarum, deinde cur Athanasium, suosque consecratores ad vestrum concilium convocassetis“, &c. Et postea cap. 29. „ De receptione vero sedis, & sacerdotii, atque honoris, quæ dixistis Athanasium absque concilii decreto suscipere, non ita invenimus, &c. Quod enim scripistis, non eum posse a pauciore numero Episcoporum restitui, quam depositus fuerat: non ita est, nec hæc regula orthodoxorum sanctæ ecclesiæ est Episcoporum, sed Ariano- rum, sociorum videlicet vestrorum, &c. Nam quando Antiochiæ pro damnatione fidei de consubstantialitate prolata fuitis congregati, odio prædicti Athanasi hanc regulam protulisti, quæ nullas habet vires, nec habere potest, quoniam nec ab orthodoxis Episcopis hoc concilium actum est, nec Romanæ Ecclesiæ negatio interfuit“, &c. Julius ep. 2. in princ. c. 29. Ans. lib. 2. c. 47.

*Difinit. 17.
Regula. c.
2.*

C A P U T XXX.

Constantius Imperator una cum Ursatio, & Valente convocaverunt aliquos, qui ex fece Ariana erant, & quasi facto concilio misit, & revocavit Liberium de cœmitorio Beatæ Agnetis, ubi federat. Et ingressus Romam, in ipsa hora Constantius Augustus fecit concilium cum haereticis, simul etiam cum Ursatio, & Valente, & ejecit Felicem de Episcopatu, qui erat catholicus, & revocavit Liberium. Damas. in Liberio.

C A P U T XXXI.

Dilectissimis fratribus universis Episcopis, qui illicita vocatione Joannis CP. Episcopi ad synodum CP. convenerunt, Pelagius: „ Manifesto, sicut optavimus, &c. Relatum est ergo ad Apostolicam sedem, Joannem CP. Episcopum universalem se subscribere, vosque ex hac sua præsumptione ad synodum convocare generali, &c. Quapropter quidquid in prædicto vestro conventiculo, quia synodus taliter præsumpta esse non potuit, statuistis, ex auctoritate Sancti Petri, &c. Præcipio, omnia, quæ ibi statuistis, & vana, & casta esse, ita ut deinceps nunquam appareant“, &c. Pelag. II. ep. 1. in princ.

K k

Tl.

258 Juris Pontificii Veteris Epitome

TITULUS XLIV. COMMUNIA DE CONCILIIS.

CAPUT I.

Ephes. 4. 6. **N**on licet ab impiis Arianis baptizatos denuo baptizare, cum hoc fieri & Apostolus vetet, & canones contradicant, & post cassatum Ariminense concilium missa ad provincias a venerande memoriae predecessor meo Liberio generalia decreta prohibeant, quos nos cum Novatianis, aliisque haereticis, sicut est in synodo constitutum, per invocationem solam leptiformis Spiritus, Episcopalis manus impositione catholicon conventui sociamus, quod etiam totus Oriens, Occidensque custodit, a quo tramite vos quoque posthac minime convenit deviare, si non vultis a nostro collegio synodali separari sententia. *Syric. epist. 1. cap. 1. ad Eumenium Tarragon.*

CAPUT II.

Exposcite, ut periori nostrae, qua plenariam indici synodus postulamus, clementissimus Imperator dignetur annuere. *Leo, C. syn. epist. 11. alias 22. ad Constantinopol. in fine.*

CAPUT III.

Credebamus, clementiam vestram id desiderio nostro posse praestare, ut praesenti necessitate respecta, differri ad opportunitus tempus sacerdotalem synodus juberetis, ut vocatis de cunctis provinciis sacerdotibus vere posset esse universale concilium. *Leo epist. 47. ad Marcianum Imp. in princ.*

CAPUT IV.

*24. q. 1. e. 2. * ut. * quod acta. * decesserit. * recitationibus.* Majores nostri divina inspiratione cernentes, necessarie praecaverunt, ne contra unamquamque haeretim coacta semel synodus pro fidei communione, & veritate catholica, atque apostolica promulgasset*, non sineret novis post hæc retractationibus* mutilari, ne pravis occasio praebetur, quæ medicinaliter fuerant statuta, pulfandi, &c. Ponamus tamen, etiam si nulla synodus præcessisset, cuius Apostolica fides recte fieret executrix, [cum quibus erat de Acacio synodus inunda? &c. Catholici Pontifices fuerant undique jam depulsi, solique remanserant socii perfidorum, cum quibus jam nec licebat habere conventum, &c. *Gelas. ep. 6. ad Episcop. Dardan. in princ. C. med. Ans. lib. 12. c. 69.*

CAPUT V.

In synodo Hipponeensi constitutum est, ut provinciae tempore synodi visitentur, & de visitatione Mauritaniae. *Vide Carthag. 53. G. Afric. 19. L.*

CAPUT VI.

Ne diutius synodus haberetur, & difficilius omnes convenient, placuit ternos judices in singulis provinciis a synodo eligi. *Carthag. 128. G. Mil. 27. L. Afric. 94. L.*

CAPUT VII.

*Diffl. 50. Placuit. 67. * cilicio.* Eum penitentem dicimus, qui post baptismum aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis, publicam penitentiam gerens, sub concilio*, divino fuerit reconciliatus altario. *Tolet. I. cap. 2. Mart. Brac. cap. 23. Burch. lib. 2. cap. 37. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 20.*

panorm. C. part. 6. cap. 138. decret. Anselm. lib. 7. cap. 26.

CAPUT VIII.

Quicumque deinceps ad ordinem sacerdotij *Diffl. 51.* Qui postulatur, &c. & examinatus, probabilis vita, in aliquo. c. atque doctrina extiterit, tunc secundum synodia, vel decretalia constituta, &c. in sacerdotem *s. prope fin.* die dominica consecrabitur. *Tolet. IV. c. 18.*

CAPUT IX.

Hoc sacratissima statuit synodus, ut in omni concilio Episcoporum Hispanie, universalis concilii decretum, quod propter Principum nostrorum est salutem constitutum, peractis omnibus in synodo publica voce debeat provinciari, &c. *Tolet. V. c. 7. Vide Tolet. IV. cap. 74.*

CAPUT X.

Cum nihil in divino canone debeat esse confusum, nihil dubium, nihil etiam indiscretum, in collatione nostri coetus relectus est canon Tole-tani concilii primi (14.) &c. *Tolet. XI. c. 11.*

CAPUT XI.

Scitis, quia in præteritis temporibus Imperatores erant, qui congregabant synodos, & ex toto terrarum orbe Vicarios, & dispositionem hujusmodi causarum colligebant. Quorum more, & Dei cultor Imperator noster hanc synodus fecit non in abstruso, neque in clandestino, sed evidenter, ac manifeste. *Helias presbyter Vicarius throni Hierol. apud syn. VIII. CP. gener. act. 5. sub Hadr. II. post med.*

CAPUT XII.

Quando ad (Provinciale) Episcoporum concilium ventum fuerit, unusquisque rectorum scholasticos suos eidem concilio adesse faciat, ut suum solers studium circa Divinum cultum omnibus manifestum fiat. *Parisiens. sub Ludovico, C. Lo-thario lib. 1. c. 30.*

CAPUT XIII.

Nigesio Episcopo, vel universo concilio Luccensis ecclesie Martinus Episcopus. Canones sancti, qui in partibus Orientis ab antiquis Patribus constituti sunt, Graeco prius sermone conscripti sunt, postea autem succedenti tempore in latinam linguam translati sunt, &c. *Mart. Brac. in prol.*

TITULUS XLV.

DE SYNODIS EPISCOPALIBUS.

CAPUT I.

Sicut olim a sanctis Patribus noscitur instituta *De accus. c.* *tum, Metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia* *25. Gregor. IX. C. 5.* *celebrare, &c. Quod statuerint, faciant observari, publicantes ea in Episcopalibus synodis annuatim per singulas dioeceses celebrandis, &c. Innoc.* *III. in conc. gener. Lat. c. 6.*

CAPUT II.

Presbyteri, qui in diversis locis, baptisteriis, vel quibuscumque sacris oratoriis ordinantur, instanter, ac inexcusabiliter ad concilium dicecisis Episcopi occurtere, secundum sanctorum statuta Patrum decernimus. Hi autem, qui colonatus possessiones retinent, nihilominus volumus ad Episcopi indifferenter convenire concilium. Nam si per contumaciam se quasi in alterius potestate subtraxerint, & proprio non subiiciantur Episco-

scopo, canoniceis correctionibus subjaceant. *Rom. sub Leone II. c. 40.*

C A P U T III.

Dif. 38. c. 2. Quando vel ad litanias, vel ad concilium venerint presbyteri, qui in parochiis ordinantur, rationem Episcopo suo reddant, qualiter susceptum officium celebrent, vel baptizent. *Tolet. IV. c. 25. Ivo lib. 3. tit. 2. c. 16. pan. C part. 3. cap. 129. decr. Ans. lib. 7. c. 104.*

C A P U T IV.

12. q. 2. c. 58. Episcopus, qui mancipium juris ecclesiæ, non retento ecclesiastico patrocinio, manumitti desiderat, duo meriti ejusdem, & peculii, coram concilio ecclesiæ, cui præminet, per commutationem, subscriptibus sacerdotibus offerat, &c. *Tolet. IV. c. 67. Burch. lib. 3. c. 176. Ivo part. 3. c. 237. decr.*

C A P U T V.

Omnis presbyteri ad concilium Episcopi sui conveniant. *Vernen. c. 8.*

C A P U T VI.

A sanctis Patribus institutum est, ut quando ad concilium venerint presbyteri, rationem Episcopo suo reddant, qualiter susceptum officium, vel baptismum celebrent. *Arelat. sub Carolo c. 4.*

C A P U T VII.

Monachus, qui ecclesiam parochiale habet convocatus ad synodum veniat. *Magunt. sub Raban. cap. 14.*

C A P U T VIII.

De monasterijs clericorum monachorum, atque puellarum, quæ clericis, sive laicis beneficii jure donata sunt, placuit, ut tales eis præficiant

provisores, & præpositos, sicut in Cabilonensi concilio scriptum est: „Qui & præfesse noverint „& prodeſte, & qui ad Episcopum recurrent, & „secundum ejus ordinationem ad conventum „synodi occurrant“. *Magunt. sub Arnulph. cap. 25.*

C A P U T IX.

Ut omnes presbyteri ad synodum in civitatem veniant, & Kalend. Nov. omnes Abbates ad concilium veniant. *Antifiod. 7. (quæ est Episcop. synodus.)*

C A P U T X.

Quo modo habenda sit synodus Episcopalis. *Concil. Saleguntstat. in fin. post Burchardi collectionem. Ivo part. 4. cap. 246. C seqq. decret.*

C A P U T XI.

Quando more solito ad synodum convenitis, vestimenta, & libros, & vasa sancta, cum quibus vobis ministerium, & injunctum officium peragatis, vobis sum adferre. Nec non duos, aut tres clericos, cum quibus Missarum sollemnia celebratis, vobis adducite, ut probetur, quam diligenter, quam studiose Dei servitium peragatis. *Theodulphus ad presbyteros Aurelian. c. 4.*

C A P U T XII.

Cum Domino opitulante ad synodum in unū convenerimus, sciat nobis unusquisque dicere, quantum Domino adjuvante laboraverit, aut quem fructum adquisierit, & si quis forte nostro indiget adjutorio, nos cum charitate admoneat, & nos cum charitate nihilominus ei pro viribus adjutoriorum ferre non differemus. *Theodulphus ad presbyteros Aurelianenses, c. 24.*

L I B E R S E X T U S.

De Choropiscopis, & Presbyteris, sive Sacerdotibus.

T I T U L U S I.

DE INSTITUTIONE CHOREPISCOPO-
RUM, ET NE CHOREPISCOPI
EPISCOPORUM MUNERA AT-
TINGERE AUDEANT.

C A P U T I.

Si in eadem civitate sunt duo Episcopi, alter Catholicus, & alter Novatianus, detur Novatiano, si ad Ecclesiam redierit, locus Choropiscopi. *Nicæn. cap. 8.*

C A P U T II.

Igitur de Choropiscopis, de quibus nos consulere voluisti, quale sit eorum ministerium, aut quid eis agere licet, aut quam auctoritatem habent, vel si liceat eos fieri, an non, quia audi-
vimus eos jam esse prohibitos, aut quid de his, qui jam ordinati reperiuntur, agendum sit, nihil vobis certius respondere videtur, quam olim a predecessoribus nostris decretum reperimus, ut eis ad veniam nihil prorius aliud reservetur, quam privatio sacri ministerii, quod illicite asseruerunt, quia prohibiti tam ab hac sacra sede quam a totius orbis fuerant Episcopis, &c. quia Deo gratias modo necessarii, sicut in primitiva Ecclesia, propter studium, quod erga pauperes

exigebant, non sunt, &c. Nam, ut nobis relatum est, quidam Episcoporum propter suam quietem eis plebes suas committere non formidant, &c. *Bonus pastor, &c. cognoscit oves suas, &c.* Si aliqui ex his reperti fuerint, a proprio decidant gradu. Illi namque Episcopi videntur mihi esse meretricibus similes, quæ statim ut pariunt, infantes suos aliis nutricibus tradunt educandos, &c. Pro talibus enim animæ negliguntur, oves pereunt, morbi crescunt, hærefes & schismata prodeunt, ecclesiæ destruuntur, sacerdotes viuantur, & reliqua mala proveniunt. *Damas. ep. 4. in princ. C post princ. Ans. lib. 7. cap. 115. Tarr. lib. 3. c. 79.*

C A P U T III.

Non amplius, quam duos ordines, inter disci- *Difinit. 68.* pulos Domini esse cognovimus, id est XII. Apo- *Choropisco-* stolorum, & LXX. discipulorum, unde iste tertius *Pi. 65.* procecerit, funditus ignoramus, &c. Quod enim Episcopi non sint, qui minus quam a tribus sunt ordinati Episcopis, omnibus patet, quoniam, ut bene nostis, prohibitum a sacris est Patribus, ut qui ab uno, vel a duabus sunt ordinati Episcopis, nec nominentur Episcopi, &c. præsertim cum nullum ex LXX. discipulis, quorum speciem isti,

260 Juris Pontificii Veteris Epitome

Neocæs. 14. ait: „Chorepiscopi quoque ad exemplum, & G. 13. L. „formam LXX. videntur esse“, & reliqua. Nec illud prætereundum nobis videtur, quod alibi **Antioch. 10.** in canonibus expressum est: „Qui in vicis, & „possessionibus Chorepiscopi nominantur, „quamvis manus impositionem Episcoporum „perceperint, & ut Episcopi consecrati fuerint „(tamen modum proprium recognoscant)“, &c. Videtur enim mihi, quod tunc non ab uno, sed a pluribus ordinabantur, quia nullatenus diceret Episcoporum, si ab uno fieret talis ordinatio, &c. cum autem dixit Chorepiscopum, profecto villanum voluit intelligi Episcopum, & si villanus, quid agit in civitate, cum in una civitate duo omnino prohibeantur esse Episcopi? & si in villa, & in eo loco, ubi antea Episcopi non fuerunt, cum & in modica civitate, vel in villa, aut castello Episcopus fieri prohibeatur, & in omnibus omnino locis, ubi antea Episcopi non fuerunt, ne vilescat auctoritas, & nomen Episcopi, fuerint constituti, quid rogo erunt? &c. Ubi sunt consecrati? ad villam: quia Chore villa est apud Græcos, &c. Tria obstant, quibus eorum cassatur actio, vel institutio: unum, quod ab uno Episcopo ordinari solent, in quo eorum ordinatio a canonibus discordat, qui per manus Episcoporum eos institui jubent. Aliud, si a pluribus Episcopis sunt ordinati, & aut in villa, aut castello, seu in modica civitate, aut omnino non in eo loco præfixi, quo juste Episcopi fieri debent, aut dum non fuerunt, ubi vilescat auctoritas, & nomen Episcopi, aut si in civitate cum altero Episcopo, cum, ut prædictum est, in una civitate duo non debeant consistere Episcopi. Tertium, si absolute fuerint instituti, sicut de quibusdam audivimus, quæ omnia Episcopali omnino carent auctoritate. Et illud adhuc restat, quod eorum ordo non habet in divinis libris auctoritatem, quia ordines sunt duo tantum primi in Ecclesia, id est, Apostolorum, & LXX. discipulorum. Sane, si nec Episcopi sunt, quia pro præfatis causis Episcopi esse non possunt, nec presbyteros se nominari volunt, quia amplius esse ambiant, atque plus quam LXX. discipuli, &c. ideo nec in sacerdotali catalogo habeantur, nisi tantum, ut promisericordia illis, qui humiliter hoc ferre voluerint, nec amplius ambierint, & per scriptum propria manu subter corroboratum, id ipsum confirmaverint, hoc solummodo concedatur, ut inter sacerdotes locum habeant, & ministerio presbyterorum contenti sint, atque mens Domini tantummodo participes existant. Amplius autem, qui ambi-

re voluerint, nec hoc retineant, ut sacerdotes sint, sed omni ecclesiastico funditus priventur honore. Quod vero eis non licet sacerdotes consecrare, nec diaconos, aut subdiaconos, nec virgines, nec altare erigere, nec ungere, aut sacrare, nec ecclesiastis dedicare, nec christina confidere, nec christinatus baptizatorum frontes signare, nec publice quidem in Missa quemquam pœnitentem reconciliare, nec formatas epistolas mittere, nec populum benedicere, nec ante Episcopum in baptisterio, aut in sacrario introire, nec præsente Episcopo infantem tingere, aut signare, nec pœnitentem sine præceptione Episcopi sui reconciliare, nec eo præsente, nisi illo jubente, sacramentum corporis, & sanguinis Christi confidere, nec eo coram posito populum docere, aut salutare, nec plenam exhortari, quæ omnia solis Pontificibus deberi, tam ex superioribus, quam ex aliis Patrum constitutis, aut sacris canonibus edicti estis, &c. ut per hoc, & discretio graduum, & dignitatis fastigium summorum Pontificum demonstretur. Similiter & de presbyteris hæc habeantur, ut sine iussu proprii Episcopi nihil agant, &c. Triplex itaque in hac parte reatus est, quod & prohibita agunt, & quod sacrum ministerium talis consuetudini utilitate polluitur, & Episcoporum, quantum ad illicitæ usurpationis temeritatem pertinet, jura solvuntur. Quod autem solis Apostolorum, eorumque successoribus proprii sit officii tradere Spiritum sanctum, liber actuum Apostolorum docet, præsertim cum nullus ex LXX. discipulis, quorum isti in Ecclesia speciem gerunt, legatur, donum sancti Spiritus per manus impositionem tradidisse. Hæc ergo, quia omni carent ratione, nullus deinceps usurpet, aut consentiat sacerdotum, qui noluerit a nostro sacerdotali collegio separari. Nec quod a nobis extinguitur, & a prædecessoribus nostris, ac reliquis totius orbis Episcopis jam extinctum est, apud aliquos tenebrosis seminetur radicibus, &c. Nam benedictio, quam prædicti Chorepiscopi ante suam prohibitionem per manus impositionem dabant, magis nobis videtur vulnus inferre, quam salutem; & illi, qui Pontificatus apicem non habebant, quo modo ea, quæ non habebant, dare poterant? &c. reiterari necesse est, quod legitime actum, aut collatum minime approbatur, si perfectum esse debet, &c. qui honorem Pontificalem non habuit, Pontificalia non potest jura tribuere, &c. Restat etiam, quod per ostium hinequaquam subintrarunt, quia non habebant ostium, per quod ingredierentur, quia, ut dictum est, si nec Episcopi sunt, & plus quam presbyteri esse ambiant, per quod ostium intrabunt? cum hi tantum duo ordines in Ecclesia leguntur, nec amplius ad pastorale officium aliquod patet ostium, per quod pastor intret, &c. **Damas. epist. 4. post prine. Leo epist. 66. vel 88. Joann. III. epist. unic. Ivo lib. 3. tit. 10. c. 3. panorm. Anselm. lib. 7. cap. 115. Tarrac. lib. 3. cap. 79. Cæsar. lib. 4. cap. 42.**

C A P U T IV.

Relatum est nobis (*in synodo Episcoporum*)
quod quidam Germaniarum, & Galliarum urbium

*Leo epist. 66.
vel 88.*

Aet. 8. c.

*t. q. 7. cap.
25. Per illi-
citam. Q. 9.
q. 1. cap. 3.*

um Episcopi frequenter Choropiscopos, qui juxta canones Neocæsarienses, sive secundum aliorum decreta Patrum, iidem sunt, qui & presbyteri, vel presbyteros destinarent, qui absente Pontifice altaria erigerent, basilicasque consecrarent. Quod quidem non est mirum id præcepisse viros ecclesiasticæ disciplinæ ignaros, &c. Ne ultra talis licentia usurpetur, communi sententia statuendum oportuit, scientes quia, sicut Choropiscopo, vel presbytero illicita consecratio est altaris, ita & constitutio. In divinis enim litteris, præcipiente Domino, solus Moyses in tabernaculo Dei erexit altare, solus ipse unxit, qui utique summus sacerdos Dei erat, sicut scriptum est de eo; *Moyses, & Aaron in sacerdotibus eius: ideoque id, quod tantum facere principibus sacerdotum iussum est, quorum typum Moyses, & Aaron tenuerunt, omnino decretum est, ut Choropiscopi, vel presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non præsumant.*

Dicit. 68.c.4. Nam quamvis cum Episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris legis, quædam novæ, & ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut presbyterorum, & diaconorum, aut virginum consecratio, sicut constitutio altaris, ac benedictio, vel uncio. Siquidem nec erigere eis altaria, nec ecclesiæ vel altaria consecrare licet, nec per impositiones manuum fidelibus baptizandis, vel conversis ex hæresi paracletum Spiritum sanctum tradere, nec chrisma confidere, nec christate baptizatorum frontes signare, nec publice quidem in Missa quemquam poenitentem reconciliare, nec formatas cuilibet epistolas mittere. Hæc enim omnia illicita sunt Choropiscopis, qui ad exemplum, & formam septuaginta discipulorum esse noscuntur; vel presbyteris, qui eandem gestant figuram, quoniam, quamquam consecrationem habeant, Pontificatus tamen apicem non habent. Quæ omnia solis deberi summis Pontificibus auctoritate canonum præcipitur, &c. *Leo ep. 86. vel 66. ad Episcopos Germaniæ, & Gall. Neocæs. 14. G. 13. L. Damas. epist. 4. Ivo part. 6. cap. 72. decr. Anselm. lib. 7. cap. 114. Vid. Capit. lib. 7. cap. 98. & 260. & 394. & 402. & 423. & 424. Tarrac. lib. 3. cap. 80.*

C A P U T V.

De consecr. Non in aliis locis, quam in Domino sacrificatis. **dicit. 1. Sicut.** ab Episcopis, & non a Choropiscopis, qui saepe prohibiti sunt, nisi summa exigente necessitate, **10. c. 1. Ta-** bernaculū. **Missas** celebrare, nec sacrificia offerre Domino debemus. **Felix IV. epist. 1. cap. 1. prope fin. Anselm. lib. 7. cap. 127. Tarrac. lib. 3. cap. 86.**

C A P U T VI.

Perlatum est ad sedem Apostolicam, emersisse, & denuo reviviscere prohibitum, & funditus extirpatum, tam a sancto Damaso, quam a sancto Leone viris Apostolicis, atque ab universis synodali auctoritate Episcopis, reprehensibilem, atque oppido inolitum usum, eo quod quidam Choropiscopi, qui & a prædictorum antecessorum sanctorum Apostolicorum Patribus, & viris Apostolicis, & ab ipsis, sive a nobis sunt prohibiti, sicut eorum haec tenus testantur decreta, ul-

tra modum suum progredientes, donum sancti Spiritus per impositionem manuum tradant, & alia, quæ solum Pontificibus debentur, contra fas peragant, præfertim, cum nullus ex septuaginta discipulis, quorum speciem in Ecclesia gerunt, legatur, donum Spiritus sancti per manus impositionem tradidisse. Quod autem solis Apostolis, eorumque successoribus proprii sit officium tradere Spiritum sanctum, liber actuum Apostolorum docet, &c. Omnia quoque maxima concilia affirmant, eum non esse Episcopum, qui minus quam a tribus Episcopis, auctoritate etiam Metropolitani fuerit factus Episcopus. Ideoque illos, quos Choropiscopos vocatis, quia ab uno, ut audivimus, fiant Episcopo, Episcopos non esse, nec aliquid de pontificali privilegio agere debere perspicuum est, quoniam si nomen non habent, quomodo officium possunt habere? si ergo Episcopi non sunt, & presbyteri, quorum vicem gerunt, quia ad exemplum, & formam LXX. olim fiebant, esse despiciunt, quid erunt? &c. *Joann. III. epist. unic. in princ. Anselm. lib. 1. cap. 55.*

C A P U T VII.

Choropiscopi non possunt presbyteros, aut diaconos ordinare, sed neque presbyteros urbis sine permissione Episcopi, & litteris in aliena parœcia. *Ancyr. cap. 13. G. 12. L.*

C A P U T VIII.

Choropiscopi sunt quidem in typum LXX. ut comministri, propter curam erga pauperes, offerant (*sacra*) cum honore. *Neocæs. 14. G. 13. L. refert Damas. epist. 4. Leo epist. 86. & Joann. III. epist. unic. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 27. Capit. lib. 5. cap. 168.*

C A P U T IX.

Quod in quibusdam schismaticis Nicænum concilium statuit, hoc etiam præfex conventus in hoc (*qui a duobus tantum fuerat consecratus Episcopus*) statuit, id est, ut cuicunque liceat in unam parochiarum suarum ecclesiam cedere, in qua aut Choropiscopi nomine, ut idem canon loquitur, aut peregrina, ut ajunt, communione foveatur. *Regien. c. 3. Vid. Nicæn. 8.*

C A P U T X.

Episcopus Cordubensis frequenter Choropiscopos, vel presbyteros destinavit, qui juxta canones unum sunt, qui absente Pontifice altaria erigerent, basilicas consecrarent, &c. Sicut presbytero, vel Choropiscopo illicita est consecratio altaris, ita & constitutio. Erexit altare in tabernaculo solus Aaron, ipse unxit, quia summus sacerdos Dei erat, cum scriptum sit: *Moyses, & Aaron in sacerdotibus eius.* Ideo quod tantum facere Principibus sacerdotum iussum est, quorum typum Moyses, & Aaron tenuerunt, presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non præsumant. Nam quamvis cum Episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris legis, quædam novellis, & ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut presbyterorum, & diaconorum, ac virginum consecratio, sicut constitutio altaris, benedictio, vel uncio. Si quidem nec benedicere eis liceat ecclesiam, vel altaria

Psalm. 98.

con-

262 Juris Pontificii Veteris Epitome

consecrare , nec per impositiones manus fidelibus baptizandis , vel conversis ex haeresi Spiritum sanctum tradere , nec chrisma confidere , nec christmate baptizatorum frontem signare , sed nec publice quidem in Missa quemquam poenitentem reconciliare , nec formatas cuilibet epistolas mittere . Hæc omnia illicita esse presbyteris , vel Choropiscopis , quia Pontificatus apicem non habent , quem solis deberi Episcopis auctoritate canonum præcipitur , ut per hoc & discretio graduum , & dignitatis fastigium summi Pontificis demonstretur . Sed neque coram Episcopo licere eis in baptisterium introire , nec infantem tingere , aut signare , nec poenitentem sine præcepto Episcopi sui reconciliare , nec eo præfente sacramentum corporis , & sanguinis Christi confidere , nec eo coram posito populum docere , vel benedicere , aut salutare , nec plebem utique exhortari , quæ omnia eis a fide Apostolica prohibita esse noscuntur . *Hispalen. II. c. 7.*

C A P U T XI.

Episcopos locum Apostolorum , Choropiscopos autem exemplum , & formam tenere septuaginta discipulorum , & liber actuum Apostolorum , & canonica auctoritas aperte demonstrat , &c. Quidam Choropiscopi ultra modum suum progradientes , & donum sancti Spiritus per impositionem manum tradant , & alia quæque , quæ solis Pontificibus debentur , contra fas peragant , cum nullus ex LXX. discipulis , quorum speciem in Ecclesia gerunt , legatur donum sancti Spiritus per manus impositionem tradidisse , &c. Et post alia ordinatio porro Choropiscorum qualiter fieri debeat , & qualiter , qualesve ipsi ordinationes jubentibus Episcopis suis facere debeat jura canonum liquido decernunt . Unde quia haec enim quidam Choropiscopi secus , quam auctoritas canonica doceat , in officiis ecclesiasticis minus caute egerunt , providendum summopere Episcopis est , ut ulterius eorum Choropiscopi tale quid , quod nec eorum ministerio , nec auctorati divinae concordat , facere pertinent , nec Episcopi sui eis aliud agendum permittant , nisi quod ad eorum officium proprie pertinet , & in sacris canonibus præfixum habetur . *Paris. sub Lud. & Lothar. lib. I. c. 27. Capit. lib. 5. c. 168.*

C A P U T XII.

Choropiscopus modū suū juxta canonicā institutionē teneat , & nec sanctū chrisma , nec sanctū paracletū Spiritū solis Episcopis , juxta decreta Innocentij , tribuere debitū , tradere tenet , nec ecclesiastas consecret , nec ordines ecclesiasticos , qui per impositionem manus tribuantur , id est , non nisi usque ad subdiaconatum , & hoc jubente Episcopo , & in locis , quibus canones designant , agere præsumat . Impositioni autem poenitentiae , aut poenitentium reconciliationi , per parochiam secundum mandatum Episcopi sui inserviat . Si vero civitatis Episcopus obierit , nihil ex Episcopali ministerio specialiter Episcopis debito attinet , quia ex hoc magnū scandalū , & divisionem rerum ecclesiasticarū , atque dilationē in canonice ordinandis Episcopis , Dei ecclesiis accidisse conspeximus . Nam si Episcopus civitatis propter de-

sidiā , aut sæcularem pervagationem , vel propter infirmitatem , modum suum Choropiscopis transcendere consenserit , sententiam canonicam debet attendere , qua decretum est , ut qui contra dicta canonum fecerit , gradus sui periculo fine retractatione subjaceat . *Meld. c. 44.*

C A P U T XIII.

Ut basilicæ a Choropiscopis consecratæ ab Episcopis consecrentur , roboratum est , quia juxta decreta Damasi Papæ , Innocentii , & Leonis , vacuum est , atque inane , quidquid in summi sacerdotii Choropiscopi egerunt ministerio , & quod & ipsi iidem sint , qui & presbyteri , sufficienter invenitur . *Meret. c. 5.*

C A P U T XIV.

Eos , qui olim ecclesiæ ministrabant , consuetudo , quæ ex ecclesiis versabatur , diligentissime & accuratissime probatos admittebat , & omnis eorum vitæ agendæ ratio curiose inquirebatur , an non essent maledici , an non ebriosi , &c. Referabant autem ad Choropiscopos , quia vere testificantibus susceptis suffragiis , & eorum admonitionis Episcopis , ita ministrum in sacerdotalem numerum cooptabant . *Basilius in ep. ad Chorop.*

T I T U L U S II.

DE REBUS , QUAS CHOREPISCOPI FACERE POSSUNT.

C A P U T I.

JUxta veterem morem Choropiscopi ex permissione Episcopi ordinant letores . *Nicæn. II. c. 14. Ivo part. 5. c. 376. decr.* *Dift. 69. c. 1.*

C A P U T II.

Presbyteri vicani canonicas epistolas non dent , aut ad vicinos Episcopos mittant . Choropiscopi vero irreprehensibiles pacificas dent . *Antioch. 8.*

C A P U T III.

Qui in vicinis , aut in agris sunt Choropiscopi , etiæ ordinationem ab Episcopis ceperint , suam mensuram norint , & gubernent ecclesiæ subiectas , & sua cura , & administratione contenti sint : ordinant vero letores , & subdiaconos , & exorcistas tantum , non vero presbyterum , aut diaconum , sine urbis Episcopo , cui subfunt ipsi , & aget . Si quis audeat his contravenire , deponatur , quocumque honore sit . Choropiscopus autem fiat ab Episcopo ejus urbis , cui subjacet . *Antioch. 10. refert Damas. ep. 4. & Parisiens. sub Ludovico, & Lothar. lib. I. c. 27. Capitul. lib. I. c. 9. & lib. 5. cap. 169.*

T I T U L U S III.

DE INSTITUTIONE PRESBYTERORUM.

C A P U T I.

Episcopos vicem Apostolorum gerere Dominum docuisse dicebat (Petrus) & reliquorum discipulorum vicem tenere presbyteros . Si quis aliquem ex his scandalizaret , gravissimam illi poenam inferri debere prædicabat . *Clem. ep. 1. post med. Burch. lib. I. c. 127. Ivo lib. 3. tit. 7. c. 8. pan. & part. 5. c. 227. decr.* *Diftinct. 84. cap. ult.*

C A P U T II.

Moysi præcipitur , ut eligat presbyteros , unde & in proverbiis dicitur : *Gloria senum canities.* *Numb. 11. Prov. 20. d.* Hæc vero canities sapientiam designat , de qua scriptum est : *Canities hominum prudentia est,* *Job. 12. b. Sap. 4. b. Gen. 14. d. &c.*

&c. Abraham primus presbyter, id est senior appellatus est propter sapientiam. Initium sacerdotii Aaron fuit, licet Melchisedech prior obtulerit sacrificium, &c. Aaron summus sacerdos, id est Epicopus fuit, filii ejus presbyterorum figuram demonstrarunt, &c. filii Aaron super tunicas lineas cincti tantummodo, tyaratii assisebant sacrificio Domini. *Anael. ep. 2. in med. Hieron. in c. 3. Esai. post princ. Isid. lib. 2. cap. 5. & 6. de eccl. offic. apud Aquisgr. cap. 8. & 9. Raban. lib. 1. cap. 4. & 5. de institut. cleric. Burch. lib. 2. cap. 5. Ivo part. 6. cap. 25. decret. Ans. lib. 7. cap. 89.*

C A P U T III.

Dift. 21. In novo. cap. 2. in fine. Videntes Apostoli messem esse multam, & operarios paucos, rogaverunt dominum messis, ut mitteret operarios in messem suam. Unde electi sunt ab eis * LXX. * discipuli, quorum typum gerunt presbyteri, atque in eorum locum sunt constituti in Ecclesia, de quorum ordinatione, & reliquorum ministrorum dixisse supra sufficiat. *Anael. epist. 2. post med. Ivo lib. 3. tit. 7. cap. 7. panorm. & part. 5. cap. 1. & part. 6. cap. 44. decret.*

C A P U T IV.

Sacerdotum ordo bipartitus est, &c. Scitis autem a Domino Apostolos esse electos, &c. Cum vero messis coepisset crelcere, videns paucos esse operarios, ad eorum adjumentum, LXX. eligi praecepit discipulos. Epitcoli vero Domini Apostolorum, presbyteri LXX. discipulorum locum tenent. [Episcopi non in castellis, aut modicis civitatibus debent constitui, sed presbyteri per castella, & modicas civitates, atque villas debent ab Episcopis ordinari, & poni; singuli tamen per singulos titulos suos, &c. presbyter ad quemcumque locum, vel ecclesiam in eo constituta est praeendiens, atque in ea diebus vita sua duraturus. Amplius quam isti duo ordines sacerdotum nec nobis a Deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt. *Anael. ep. 3. in princ. Burchard. lib. 1. c. 4. Ivo part. 5. c. 58. & 98. decret.*

C A P U T V.

Sacerdotes Dominus sibi elegit, ut sacrificent ei, & offerant oblationes Domino; levitas quoque sub eis esse jussit in ministeriis eorum. Unde Num. 3. c. ad Moysem loquitur dicens: Princeps autem principum levitarum Eleazar filius Aaron, &c. Fabian. ep. 2. in med.

C A P U T VI.

Presbyterorum ordo exordium sumpsit a filiis Aaron: qui enim sacerdotes vocabantur in veteri Testamento, hi sunt, qui nunc appellantur presbyteri, & qui nuncupabantur Principes sacerdotum, nunc Episcopi nominantur. Presbyteri autem interpretantur seniores Gracis. His enim, sicut Episcopis dispensatio mysteriorum Dei commissa est. Præfunt enim Ecclesia Christi, & in confessione Dominic corporis, & sanguinis confortes sunt cum Episcopis, similiter & in doctrina populorum, & in officio prædicandi, &c. Summo sacerdoti clericorum ordinatio, & consecratio reservata est, ne a multis disciplina Ecclesia vindicata, concordiam solveret, scandala-

generaret. Nam Paulus Apostolus eosdem presbyteros, ut vere sacerdotes, sub nomine Episcoporum ita asseverat, loquens ad Titum: *Tit. 1. b.*

» Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea, » quæ desunt, corrigas, & constituas per civitates presbyteros, quemadmodum ego tibi dis- » posui. Si quis sine criminè est, unius uxoris » vir, filios habens fideles, non in accusatione lu- » xuriæ, aut subditos. Oportet enim Episco- » pum sine criminè esse. Qua sententia ostendit, etiam presbyteros sub Episcoporum nomine taxari. Unde & ad Timotheum de ordinatione *1. Tim. 3. a.*

Episcopi, & diaconi scribens, de presbyteris omnino tacuit, quia eos in Episcoporum nomi- ne comprehendit. Secundus enim primo pene conjunctus est gradus. Sicut & ad Philippenses Episcopis, & diaconibus scribit, cum una civitas plures Episcopos habere non possit. Et in actibus A. *A. 20. f.* postolorum presbyteros Ecclesiaz iturus Hiero- lymam congregavit, quibus inter cetera dicit: *Vi- dete gregem (al. Attendite vobis, & universo gregi) in quos vos Spiritus sanctus ordinavit.* Unde etiam tales in Ecclesia presbyteros consti- tuendos esse, sicut Episcopos, & Apostolus Pau- lus ad Titum loquitur, & canones ipsi testantur. *Tit. 1. d.* Presbyteros autem merito, & sapientia dici non astatat, &c. Quod si ita est, mirum, cur insipientes constituentur. *Isid. lib. 2. cap. 7. de eccl. off. apud Aquisgr. 8. Raban. lib. 1. c. 6. de inst. cler. Ans. 1. 7. c. 119.*

C A P U T VII.

Cinges baltheo Aaron, & liberos ejus, & im- *Exod. 28.* pones eis mitras, eruntque sacerdotes mei reli- gione perpetua. Quo in loco contemplari oportet, Aaron summum sacerdotem, id est Episco- pum fuisse, & filios ejus presbyterorum figuram præmonstrasse: fuerunt enim, & ipsi sacerdotes, quibus merito adstant debuissent levitæ, sicut summo sacerdoti, &c. *Isid. lib. c. 2. 5. de eccl. off. apud Aquisgr. 9. Vid. Anael. ep. 2. Raban. lib. 1. c. 4. de inst. cler.*

C A P U T VIII.

Diligenter Apostoli attendamus verba dicen- *Tit. 1. b.* tis: *Ut constituas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui. Qui qualis presbyter debeat ordinari, in consequentibus differens hoc ait: Si 1. Tim. 3. quis est sine criminè unius uxoris vir, &c. Postea intulit: Oportet enim Episcopum sine cri- mine esse, tamquam Dei dispensatorem. Idem Dift. 5. o. c. 5. ergo est presbyter, qui Episcopus. Et antequam Olim. diaboli instinctu studia in religione fierent, & di- ceretur in populis: Ego sum Pauli, ego Apollo, r. Cor. 1. b. ego autem Cephe, communis presbyterorum concilio ecclesiaz gubernantur. Postquam vero unusquisque eos, quos baptizaverat, putabat suos non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus, superponeretur ceteris, ad quem omnis cura ecclesiaz pertineret, & schismatum semina tollerentur. Putat aliquis non scripturarum, sed nostram sententiam esse, Episco- pū, & presbyterū unum esse, & aliud ætatis, aliud esse nomen officii? relegat Apostoli ad Philippenses verba dicentis: *Paulus, & Timotheus servi Philipp. 1. a. Christi Jesu, omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt**

264 Juris Pontificii Veteris Epitome

Sunt Philippis, cum Episcopis, & diaconibus, gratia vobis, & pax, & reliqua. Philippi una est urbs Macedoniarum, & certe in una civitate plures, ut nuncupantur, Episcopi esse non poterant, sed quia eosdem Episcopos illo in tempore, quos presbyteros appellabant, propterea indifferenter de Episcopis, quasi de presbyteris est locutus, &c.

Act. 20. f. In actibus Apostolorum scriptum est, quod cum venisset Apostolus Paulus Miletum, miserit Ephesum, & convocaverit presbyteros ejusdem Ecclesiae, quibus postea inter cetera sit locutus: *Attende vobis, & omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos pascere Ecclesiam Domini, quam acquisivit per sanguinem suum. Et hic diligentius obserbate, quo modo unius civitatis Ephesi presbyteros vocans, postea eosdem Episcopos dixerit. Videamus ergo, qualis presbyter sine Episcopus ordinandus sit: „Si quis est sine crimen, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos. Oportet enim Episcopum sine crimen esse tamquam Dei dispensatorem, non protervum, non iracundum, non vinolentum, non percutsum, rem, non turpis lucri appetitorem“.* [Primum itaque sine crimen sit, quod puto alio verbo ad Timotheum irreprehensibilem nominatum. Non quod eo tantum tempore, quo ordinandus est, sine ullo sit crimen, & praeteritas maculas nova conversatione diluerit, sed ex eo tempore, quo in Christo renatus est, nulla peccati conscientia mordeatur. Hieron. in ep. ad Titum apud Aqui-sgran. c. 10. Ans. lib. 7. c. 119.]

C A P U T IX.

Sicut Episcopi Apostolorum in Ecclesia, ita presbyteri ceterorum discipulorum Domini vicem tenent. Et illi tenent gradum summi Pontificis Aaron, isti vero filiorum ejus. Unde oportet vos semper memores esse tantae dignitatis, memores vestrae consecrationis, memores sacræ, quam in manibus suscepisti,unctionis, ut nec ab eadem dignitate degeneretis, nec vestram consecrationem irritam faciatis, nec manus sacro ungui-ne delibutas peccando polluatis. Sed cordis, & corporis munditiam conservantes, plebis exempli bene vivendi præbentes, his quibus præstis ducatum ad cælestia regna præbeat. Theodulph. ad presbyteros Aurelinenses c. 1.

T I T U L U S IV.

DE POTESTATE, ET DIGNITATE PRE-SBYTERI, SIVE SACERDOTIS.

C A P U T I.

t. 1. de sum. Trin. Greg. IX. & in 4 collect. E T hoc utique sacramentum Eucharistiae nemmo potest confidere, nisi sacerdos fuerit rite ordinatus, secundum claves Ecclesiae, quas ipse concessit Apostolis, & eorum successoribus Jesus Christus. Innoc. III. in concil. gen. Lateran. c. 1. prope fin.

C A P U T II.

Non decet, ut ii, qui corpus Christi cotidie proprio conficiunt ore, tantam patiantur persecutionem. Felix II. in syn. ep. 1. in princ.

C A P U T III.

Presbyteri, vel quicunque ordinati, caste, & prudenter se habeant, ut libere, & aperta fronte

possint reprehendere errantem populum sibi commissum, & juxta Apostolum illos tradere Sathanæ excommunicare scilicet, & a liminibus Ecclesiæ sanctorum separare, qui vincula Christi disrumpunt, jugum scilicet disciplinæ abiiciunt, & prævaricatores legis existunt, pacis videlicet violatores, fures, adulteros, incestos, fornicatores, raptores, perjuros, fidei præditors, sacrilegos, qui coemeteria, & ecclesiæ, earumque ministros, resque Deo, & eis dicatas, violant, vel auferunt, falsos testes, fortilegos, haruspices, usurarios, & quos supra diximus, donec resipiscant, & de his Deo, & sanctorum Ecclesiæ, & quibus nocuerunt satisfaciant. Gregor. VII. in concil. Roman. incerto cap. 25.

C A P U T IV.

Ipsi (sacerdotes) pro populo interpellant, & populi peccata comedunt, quia precibus suis, & offertis, oblationibus ea delent, atque consumunt. Alex. ep. 2. in princ. refert Trost. c. 5. Ivo part. 2. c. 69. & part. 6. c. 45. decr.

C A P U T V.

De sacerdotibus Domini, quos vos audivimus contra prævorum hominum insidias adjuvare, eorumque cautes portare, scitote vos in eo Deo valde placere, qui sibi eos ad serviendum adscivit, & familiares in tantum sibi esse voluit, ut etiam aliorum hostias per eos acceptaret, atque eorum peccata donaret, sibique reconciliaret. Ipsi quoque proprio ore corpus Domini conficiunt, & populis tradunt. Pontian. ep. 1. in princ.

C A P U T VI.

Absit, ut quidquam sinistrum de iis loquar, qui Apostolico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos nos etiam Christiani sumus, qui claves regni celorum habentes ante judicii diem judicant. Anter. ep. un. post med. Hieron. ep. 1. ad Heliodorum post med. Ivo ep. 57. ad Landonem presbyt.

C A P U T VII.

Sacerdotes Dominus sibi elegit, ut sacrificent ei, & offerant oblationes Domino. Fabian. epist. 2. in med.

C A P U T VIII.

Non leviter quisquam assentiat in detractione, vel judicatione, vel damnatione fratrum, maximeque sacerdotum, qui proximiores sunt Deo, & qui proprio ore corpus Christi conficiunt. Damas. ep. 3. post med.

C A P U T IX.

Mediator Dei, & hominum, Deus, & homo. *Depend. t. Christus Jesus hanc præpositis Ecclesiæ tradidit Multiplex. potestatem, ut & confidentibus satisfactionem penitentiæ darent, & eadem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Cui utique operi incessabiliter ipse Salvator intervenit, nec umquam ab his absit, quæ ministris suis exequenda commisit dicens: Ecce ego vobis scilicet sum Matt. 28.4. omnibus diebus usque ad consummationem saeculi: ut si quid per servitatem nostram bono ordine, & grato replemur effectu, non ambigamus per Spiritum sanctum nobis fuisse donatum, &c. Multum utile, ac necessarium est, ut peccatorum*

rum

rum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur. *Leo ep. 89. ad Theod. Capit. lib. 5. c. 55. Anf. lib. 4. c. 56. C. lib. 11. cap. 11. Cesar. lib. 15. c. 12.*

C A P U T X.

Presbyteri in confectione Dominici corporis, & sanguinis consortes sunt cum Episcopis, &c. *Isid. lib. 2. de offic. eccles. c. 7. apud Aquifgr. c. 8. C. Tribur. c. 4. in fine.*

C A P U T XI.

Alia monachorum causa est, alia clericorum. Clerici pascunt oves, ego pascor, &c. Mihī ante presbyterum sedere non licet. Ipsi, si peccavero, licet tradere me Sathanæ in interitum carnis, ut *1. Cor. 5. b. spiritus salvus sit in die Domini Jesu. Et in veteri Deut. 17. c. quidem lege quicumque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus lapidabatur a populo, aut gladio cervice subiecta, contemptum expiabat cruento. Nunc vero inobediens, spirituali mucrone truncatur, aut ejectus de ecclesia, rabido dæmonum ore discerpitur. Hieron. ad Heliодorum apud Aquifgr. c. 97.*

C A P U T XII.

Ipsis sacerdotibus propriæ animarum curandarum sollicitudo commissa est, &c. Ipsi sunt Ecclesiæ decus, ipsi columnæ firmissimæ, quibus in Christo fundatis innititur multitudo credentium. Ipsi januæ civitatis æternæ per quas omnes, qui credunt ingrediuntur ad Christum. Ipsi janitores, quibus datae sunt claves regni cælorum. Ipsi etiam dispensatores Regiæ domus, quorum arbitrio in aula Regis æterni dividuntur gradus & officia singulorum, &c. Consultu sacerdotum, & optimatum, ceterorumque fidelium suorum (*Ludovicus C. Lotharius Imperatores*) idem negotium super placando furore Domini, his dignè censuerunt esse committendum, per quos homines de infidelitatis tenebris liberantur, & in lumen fidei transferuntur, & de filiis iræ filii adoptionis efficiuntur. Per quos etiam homines de iis, quæ post baptismum committunt, poenitentiæ satisfactio peracta Deo reconciliari merentur. Ad *Lev. 13. C. 14.* quorum imperium secundum sanctæ legis decretum, qui lepra immunditia sordebat, emaculabantur, ceteraque eorum judicio in legalibus institutis decernendo prorogabantur. Quibus & in *Matt. 18. e.* Evangelio a Domino tanta confertur potestas, ut quæ statuerent in terra, statuta sint & in cælo, & quæ solverent in terra, soluta sint & in cælis, & *Joann. 20. f.* quorum remiserint peccata, remittantur eis: Hos quippe constat vicarios esse Apostolorum, & luminaria mundi. *Paris. sub Lud. C. Loth. in prefatione.*

C A P U T XIII.

Constat, quod fundamentum Christianæ religionis fides sit catholica, hoc est credere in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, &c. & credere, quod per Spiritum sanctum remissio peccatorum in baptimate conferatur, & quod fidelibus in Ecclesia Christi ejusdem Spiritus sancti dono per ministerium sacerdotale, & per poenitentiam remissio peccatorum indubitanter attribuatur. *Paris. sub Ludov. C. Lothar. lib. 1. cap. 1.*